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CCR: Dispozitii din legea privind Codul de procedura fiscala ce se refera la

masurile asiguratorii - neconstitutionale

Curtea Constitutionala a României a stabilit, marti, ca sunt neconstitutionale dispozitiile articolului 213 din

Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala care se refera la situatia încetarii masurilor asiguratorii.

Potrivit unui comunicat al CCR, transmis AGERPRES, plenul Curtii a luat în dezbatere exceptia de

neconstitutionalitate a dispozitiilor articolului 213 alineatul (8) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura

fiscala, în forma anterioara modificarii prin Ordonanta Guvernului 30/2017, precum si a prevederilor aceluiasi

articol, astfel cum au fost modificate prin OG 30/2017 pentru modificarea si completarea Legii 207/2015.

CCR arata ca articolul 213 alineatul (8) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala în forma anterioara

modificarii prin OG 30/2017 prevede: "Prin exceptie de la prevederile alin. (7), în situatia în care au fost instituite

masuri asiguratorii si au fost sesizate organele de urmarire penala potrivit legii, masurile asiguratorii înceteaza de

drept la data la care au fost luate masuri asiguratorii potrivit Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedura penala,

cu modificarile si completarile ulterioare".

În varianta modificata prin Ordonanta Guvernului 30/2017, articolul 213, alineatul (8) prevede: "Prin exceptie de

la prevederile alin. (7), în situatia în care au fost instituite masuri asiguratorii si au fost sesizate organele de

urmarire penala potrivit legii, masurile asiguratorii subzista pâna la data solutionarii cauzei de catre organele de

urmarire penala sau de instanta de judecata. Dupa comunicarea solutiei date de catre organele de urmarire penala

sau hotarârii judecatoresti, în cazul în care masurile asiguratorii instituite de catre organul fiscal competent nu se

transforma în masuri executorii potrivit legii, acestea se ridica de catre organul care le-a dispus".

"În urma deliberarilor, (...) Curtea Constitutionala a admis exceptia de neconstitutionalitate si a constatat ca

prevederile articolului 213 alineatul (8) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, în forma

anterioara modificarii prin Ordonanta Guvernului nr. 30/2017 sunt neconstitutionale; a admis exceptia de

neconstitutionalitate si a constatat ca prevederile articolului 213 alineatul (8) din Legea 207/2015 privind Codul de

procedura fiscala astfel cum au fost modificate prin Ordonanta Guvernului 30/2017 sunt neconstitutionale", se

precizeaza în minuta sedintei CCR.

Decizia este definitiva si general obligatorie si se comunica celor doua Camere ale Parlamentului, Guvernului si

instantei de judecata care a sesizat Curtea Constitutionala, respectiv Curtea de Apel Bucuresti.
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